CADERNO 5  5SEXTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2014

Contratado(s):
Nome: ANTONIO COELHO DE ALMEIDA
Endereço: Psg Emílio Martins, Bairro: Marco, 65
CEP. 66070-160 - Belém/PA
Telefone: 9132281564
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

PORTARIA Nº 071/2014 – ITERPA, DE 27 DE
 FEVEREIRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653700
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea b
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, combinado
com o Art. 1º da Lei nº 5.810, de 21 de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o teor artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei nº
8.666/93, com suas alterações e regulamentações posteriores,
que regulam os procedimentos de fiscalização de contratos no
âmbito da Administração Pública;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores abaixo para desempenharem a
função de FISCAL DE CONTRATO e SUPLENTE, tendo por
obrigação acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos
administrativos, firmados entre o Instituto de Terras do Pará-
ITERPA e a Contratada, em consonância com o instrumento
contratual, com o termo de referência e demais documentos,
anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas
com a execução dos serviços e/ou fornecimento dos bens,
determinando o que for necessário à regulamentação das faltas
ou defeitos, dentre outras atribuições correlatas a esta função:

CONTRATO FISCAL SUPLENTE FORNECEDOR OBJETO

002/2014

FÁTIMA
CARVALHO

LEITE
Matrícula

57234945/1

HENRI GORKI
PINA

Matrícula
3169480/1

RCVR DE OLIVEIRA
ME CNPJ:

13.300.567/0001-50

Fornecimento de
alimentos uso

comum (Biscoito)

II - FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria na data de
sua publicação.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ITERPA - Instituto de Terras do Pará, DE 27 DE FEVEREIRO
DE 2014.
CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORREA
Presidente do ITERPA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653705

Ato: Ratificação
Numero da Dispensa: 1/2014
Data: 01/02/2014
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

PORTARIA Nº 072/2014 – ITERPA, DE 27 DE
FEVEREIRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653707
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea b
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, combinado
com o Art. 1º da Lei nº 5.810, de 21 de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o teor artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei nº
8.666/93, com suas alterações e regulamentações posteriores,
que regulam os procedimentos de fiscalização de contratos no
âmbito da Administração Pública;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores abaixo para desempenharem a
função de FISCAL DE CONTRATO e SUPLENTE, tendo por
obrigação acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos
administrativos, firmados entre o Instituto de Terras do Pará-
ITERPA e a Contratada, em consonância com o instrumento
contratual, com o termo de referência e demais documentos,
anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas
com a execução dos serviços e/ou fornecimento dos bens,
determinando o que for necessário à regulamentação das faltas
ou defeitos, dentre outras atribuições correlatas a esta função:

CONTRATO FISCAL SUPLENTE FORNECEDOR OBJETO

003/2014

FÁTIMA
CARVALHO

LEITE
Matrícula

57234945/1

HENRI GORKI
PINA

Matrícula
3169480/1

FREITAS E
ANDRADE GPA

REPRESENTAÇÕES
LTDA -ME

CNPJ:
07.027.336/0001-97

Fornecimento de
alimentos uso

comum (Café e
Açúcar)

II - FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria na data de
sua publicação.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ITERPA - Instituto de Terras do Pará, 27 de fevereiro de 2014.
CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORREA
Presidente do ITERPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 653726

Contrato: 2014-001
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de Imóvel urbano para fins não residenciais que
celebram entre si o Sr. Antônio Coelho de Almeida e o Instituto
de Terras do Pará-ITERPA
Valor Total: 114.872,28
Data Assinatura: 01/02/2014
Vigência: 01/02/2014 a 31/01/2015
Dispensa: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
21122129745340000    339036              0101000000          Estadual
21122129745340000    339036              0261000000          Estadual
21122129745340000    339036              0661000000          Estadual
Contratado: ANTONIO COELHO DE ALMEIDA
Endereço: Psg Emílio Martins, 65
CEP. 66070-160 - Belém/PATelefone: 9132281564
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

CONCESSÃO DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653470

PORTARIA Nº 088 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.01.2014, e usando
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, 11 (onze) dias de gozo de férias regulamentares
ao servidor ROSIVALDO BATISTA FILHO, identidade funcional nº
5894772/2, ocupante do cargo de Gerente, lotado no NUJUR,
no período de 28.03.2014 a 07.04.2014, referente ao exercício
2013/2014, concedido anteriormente, no período de 05.03.2014
a 03.04.2014, através da Portaria nº 057, de 29.01.2014,
publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.573, de 30.01.2014,
e suspensa através da Portaria nº 087, de 26.02.2014, publicada
no D.O.E. nº 32.594, de 28.02.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 27
de fevereiro de 2014.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653473

PORTARIA Nº 086 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.01.2014, e usando
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias
de férias regulamentares.

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

5849276/2 Alberto Cardoso Arruda 2013/2014 17.03.2014 – 15.04.2014

5904675/1 Anaglória Domingues Lima 2013/2014 07.03.2014 – 05.04.2014

5897493/1 Christiana Saraiva Burlamaqui
de Mello 2013/2014 22.04.2014 – 21.05.2014

5897021/1 Marcelo Nunes da Silva 2013/2014 03.04.2014 – 02.05.2014

5902020/2 Milene de Nazaré Mesquita de
Azevedo 2013/2014 01.04.2014 – 30.04.2014

57190242/1 Robson Yujiro da Silva Kawasaki 2012/2013 01.04.2014 – 30.04.2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 25
de fevereiro de 2014.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653517

PORTARIA: 089
Objetivo: Participar do Fórum Nacional do CONSECTI.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cuiabá/MT - Brasil<br
Servidor(es):
57069557/CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO (Secretário de Estado)
/ 2.5 diárias (Completa) / de 19/03/2014 a 21/03/2014<br
Ordenador: SIMONE ANDRÉA LIMA DO NASCIMENTO BAÍA

SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653914

Portaria nº 083 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2014 O SECRETÁRIO
DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, COM BASE
NO DECRETO DE 27.01.2014, e usando de suas atribuições
legais, R E S O L V E: SUBSTITUIR a servidora PAULA REGINA
PINA MACHADO SARMANHO FERREIRA, Identidade Funcional nº
57208378/1, Técnico em Gestão Pública – Administração, pela
servidora ADRIANA MARIA GOMES DO NASCIMENTO Identidade
Funcional nº 5900245/1, Técnico em Gestão Pública – Psicologia,
na Portaria nº 147, de 28 de Março de 2012, publicada no DOE
nº 32.127, de 29.03.2012, que designou a referida servidora
como Agente de Desenvolvimento e Capacitação – A.D.C.
Suplente desta Secretaria junto à Escola de Governo do Pará
– EGPA. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Secretaria
de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 20 de fevereiro
de 2014. CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO Secretário de Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650321

Ato: TÉRMINO DE VÍNCULO.
Término Vínculo: 28/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: TÉRMINO DE VÍNCULO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es):
Temporário / JOEL DE SOUSA MESQUITA (MOTORISTA)<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652776

Ato: MEMO Nº. 100184/14-UNRE5/COGER
Término Vínculo: 01/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO DO SERVIDOR.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es):
Temporário / VITOR NASCIMENTO AVILA (ADVOGADO)<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653530

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 17/02/2014
Valor: 5.701,05
Vigência: 17/02/2014 a 17/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência por mais 90 dias e
acréscimo de 5,6729% em decorrência da variação do IGP-M
2014, passando o valor mensal para R$ 1.900,35
Contrato: 14
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
18542135964540000    339036              0316002102          Estadual
Contratado: WEVERTTON VICENTE COELHO
Endereço: Av Ananias Costa, Bairro: São Geraldo do Araguaia, 89
CEP. 68570-000 - São Geraldo do Araguaia/PA
Telefone: 9433311874
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ADVERTÊNCIA N° 002/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653566

A Diretora em Exercício Raquel Seabra Simões de Oliveira da
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA, com
base no Artigo 87 da Lei nº 8.666/93, na CLÁUSULA DÉCIMA
SEGUNDA do contrato n° 109/2012, no despacho do fiscal (folhas
52) e no parecer jurídico (folhas 37/38) dos autos do processo n°
31897/2013, aplica à empresa IMPÉRIO BR DISTRIBUIDORA
LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº  01.114.326/0001-02,
com sede na Rua Paraíba 68, sala 03 CEP: 86.300-000, na cidade
de Cornélio Procópio/Paraná, a penalidade de ADVERTÊNCIA,
decorrente do atraso no cumprimento dos prazos de substituição
do objeto do Contrato e do acolhimento parcial da defesa
administrativa apresentada, ante o envio dos HDs.
Belém, 26 de fevereiro de 2014.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira E.E.

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653584

PORTARIA Nº 317/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 25 DE
FEVEREIRO DE 2014.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira em exercício,
no uso das atribuições que lhe são conferidas, considerando
o disposto no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a
apresentação do Laudo Médico nº. 7886-14;